
Menimbang 

Mengingat 

BUPATI WONOGIRI 
PROVINS! JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI WONOGIRI 
NOMOR 76 '.r,iliUll 202J 

TENTANG 

STAF AHLI BUPATI WONOGIRI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI WONOGIRI, 

a. bahwa untuk mendukung pelaksanaan urusan pemerintahan 
yang menjadi kewenangan Pemerintah Kabupaten Wonogiri 
sebagai pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri 
Nomor 5 Tahun 2023 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Nomor 13 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan 
Perangkat Daerah Kabupaten Wonogiri, maka perlu pengaturan 
Staf Ahli Bupati Wonogiri; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana huruf a, maka 
perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Staf Ahli Bupati 
Wonogiri; 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang Pembentukan 
Daerah-daerah Kabupaten Dalam Lingkungan Propinsi Djawa 
Tengah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tcntang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 
2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

3. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2023 tentang Provinsi Jawa 
Tengah (Lembaran Negara Republik Indonesia Indonesia Tahun 
2023 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6867); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 
114, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5887) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah 
Nomor 72 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 187, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6402); 



Menetapkan 

5. Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 13 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten 
Wonogiri (Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2016 
Nomor 22, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri 
Nomor 156) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kabupaten Wonogiri Nomor 5 Tahun 2023 tentang Perubahan 
Atas Peraturan Daerah Nomor 13 Tahun 2016 tentang 
Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten 
Wonogiri (Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2023 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Daerah KabupatenWonogiri 
Nomor 204); 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG STAF AHLI BUPATI WONOGIRI. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini, yang dimaksud dengan: 
1. Daerah adalah Kabupaten Wonogiri. 
2. Pemerintah Kabupaten adalah Pemerintah Kabupaten Wonogiri. 
3. Bupati adalah Bupati Wonogiri. 
4. Staf Ahli adalah Staf Ahli Bupati Wonogiri. 
5. Pegawai Negeri Sipil adalah Pegawai Negeri Sipil Kabupaten Wonogiri. 

BAB II 
STAF AHLI 

Pasal2 

(1) Staf Ahli merupakan pembantu Bupati yang berkedudukan di bawah dan 
bertanggung jawab kepada Bupati dan secara administratif dikoordinasikan oleh 
Sekretaris Daerah. 

(2) Staf Ahli, terdiri dari: 
a. Staf Ahli Bidang Pemerintahan, Hukum dan Politik; 
b. Staf Ahli Bidang Ekonomi, Keuangan dan Pembangunan; 
c. Staf Ahli Bidang Kemasyarakatan dan Sumber Daya Manusia. 

(3) Staf Ahli Bupati diangkat dari Pegawai Negeri Sipil yang memenuhi persyaratan. 
(4) Staf Ahli Bupati diangkat dan diberhentikan oleh Bupati sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan yang berlaku. 

Pasal 3 
Staf Ahli sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 mempunyai tugas memberikan 
rekomendasi terhadap isu-isu strategis mengenai masalah pemerintahan daerah kepada 
Bupati sesuai bidang dan keahliannya. 

BAB III 
KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 4 
Penjabaran tugas dan fungsi Staf Ahli diatur dengan Peraturan Bupati. 

BAB IV 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 5 

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku Peraturan Bupati Nomor 60 Tahun 2016 
tentang Staf Ahli Bupati Wonogiri (Berita Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2016 Nomor 
60), dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 



Pasal 6 
Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati ini 

dengan penempatannya dalam Serita Daerah Kabupaten Wonogiri. 

Diundangkan di Wonogiri 

,~~~H ' ~ da tanggal 17 fovamber 2023 

* SE iaid"\ 

Ditetapkan di Wonogiri 

a tanggal 17 iov ember 20 23 

TI WONOGIRI t 
~ [\"'-\t-WWM-, 

!~ ~ SE,!{RETARIS DAERAH KABUPATEN WONOGIRI 

~O I:IA YONO 

N C BERITA DAERAH KABUPATEN WONOGIRI TAHUN 20 23 NOMOR 76 


